
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 2989/2022 - PROPG (11.01.06) 

 23006.027823/2022-41Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de Dezembro de 2022

 (Assinado digitalmente em 15/12/2022 18:29 )
AHDA PIONKOSKI GRILO PAVANI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR (Titular)

PPGEEL (11.01.06.35)

Matrícula: 1669195

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2989 2022 PORTARIA 15/12/2022 05579a0099

Boletim de Serviço nº 1203 
16 de dezembro de 2022

Página 55



 

PORTARIA  

 

 

Constitui os critérios e procedimentos para o 

credenciamento dos docentes do Programa Pós-

graduação em Engenharia Elétrica (PPGEE) da 

Universidade Federal do ABC. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (CoPG-

EEL) da Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais e 

considerando a 2ª Reunião Ordinária da CoPG-EEL realizada no dia 23 de junho de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer os critérios e procedimentos para o credenciamento dos 

docentes da Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica (PPGEEL). 

 

Art. 2º São possíveis orientadores de Mestrado os docentes credenciados no Curso 

como permanentes ou colaboradores. 

 

Art. 3º Para proceder ao credenciamento no Curso, o pleiteante deve submeter o 

pedido, em conformidade com o Art. 7º desta Portaria, à Coordenação do Curso, 

atendendo aos seguintes critérios: 

 

I. Produção acadêmica: publicação, no ano vigente à solicitação, de ao menos 

um artigo científico completo em periódico indexado que se enquadre em 

estratos indicativos de qualidade Qualis A1 da CAPES identificado na área 

das Engenharias IV ou somatória equivalente, dividido pelo número de 

docentes autores credenciados no programa. Para a somatória serão 

considerados apenas periódicos com estrato Qualis igual ou superior a B1. 

Para periódicos que não constem no Qualis oficial, terão pontuação 

equivalente a A2 periódicos com JCR maior ou igual a 1,5; enquanto 

periódicos com JCR maior ou igual a 2 terão pontuação equivalente a A1, 

conforme documento das Engenharias IV da CAPES;  

II. Comprovar ao menos uma coorientação de mestrado concluída no Curso de 

Pós-graduação em Engenharia Elétrica da UFABC ou uma orientação de 

mestrado concluída em outros cursos de Pós-graduação reconhecidos pela 

Capes e; 

III. Satisfazer as normas vigentes do Curso e da Pós-graduação da UFABC. 

 

 

Art. 4º A CoPG-EEL fará a análise dos pedidos de credenciamento de docentes 

obedecendo a resolução ConsEP 203, mantendo a conformidade com a Portaria CAPES 

nº 81, de 2016 e com o Art. 3º, que versam sobre a produção intelectual, aderência às 

linhas de pesquisa e contribuição ao Curso.  

Boletim de Serviço nº 1203 
16 de dezembro de 2022

Página 56



 

Art. 5º O docente que tiver seu pedido deferido poderá ser enquadrado como 

docente permanente ou colaborador. 

 

Art. 6º A CoPG-EEL obedecerá nas análises os seguintes percentuais: 

I. o percentual de docentes permanentes em relação ao número total de docentes 

(composto de permanentes e colaboradores) não poderá ser inferior à 

proporção estipulada pelo documento de área das Engenharias IV.  

II. um docente da UFABC poderá atuar em, no máximo, 3 (três) programas da 

UFABC ou de outra instituição. 

 

Art. 7º Para solicitar o credenciamento na Pós-Graduação em Engenharia Elétrica 

os docentes deverão encaminhar para CoPG-EEL, os seguintes documentos: 

I. Formulário (Anexo 1) preenchido e assinado com os documentos necessários 

anexados; 

II. Currículo Lattes atualizado. 

 

Art. 8º As análises serão feitas pela CoPG-EEL em até 45 dias após o envio dos 

documentos. O resultado da análise será encaminhado para o solicitante. 

 

Art. 9º A documentação deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico 

ppgee@ufabc.edu.br, contendo todos os documentos necessários. O assunto da 

mensagem contendo a documentação deverá ser “Pedido de Credenciamento na PG-

EEL”. 

Art. 10º A CoPG-EEL reserva-se o direito de alterar os critérios de 

credenciamento caso seja necessário, objetivando o crescimento nos índices qualitativos 

e quantitativos do Curso. 

 

Art. 11º Os casos omissos serão tratados pela CoPG-EEL, através de proposta de 

qualquer um de seus membros, ou a pedido dos docentes credenciados no Curso. 

 

Art. 12º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação  

em Engenharia Elétrica 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 1203 
16 de dezembro de 2022

Página 57



ANEXO 1 

Requerimento de Credenciamento 
 

Eu __________________________________________________________________requeiro 

meu CREDENCIAMENTO no Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica da Universidade 

Federal do ABC, em nível Mestrado, na categoria: 

 

Docente Permanente Exclusivo  (   ) 

Docente Permanente   (   ) 

Docente Colaborador   (   ) 

 

 

I.  DADOS PESSOAIS:   

 

Data de Nascimento: ______/_____/_____.   Sexo  [  ] M     [  ] F .    

CPF: _____________________________________ 

 

Documento de Identidade: tipo: RG [   ]  RNE [   ]  Passaporte [   ]  

Nº:_____________________________ UF: _______ 

 

Local de Nascimento: __________________________ UF _______ País: _________________ 

 

Endereço: _____________________________________________nº _________ apto: _______ 

 

Bairro: ______________________. Cidade:________________CEP: _______- ____. UF: _____ 

 

Fone: (___) ______________________  Celular: (____) ________________________ 

 

E-mail: ______________________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço nº 1203 
16 de dezembro de 2022

Página 58



II. DADOS SOBRE A FORMAÇÃO ACADÊMICA: 

 

Graduação:_______________________________ Instituição: ___________________________ 

Data de Conclusão: _____/_____/_____. 

 

Mestrado: _______________________________ Instituição: ___________________________ 

Data de Conclusão: _____/_____/_____. 

 

Doutorado:________________________________Instituição:___________________________ 

Data de Conclusão: _____/_____/_____. 

 

Pós-Doutorado:__________________________________Instituição: _____________________ 

Data de Conclusão: _____/_____/_____. 

 

III. VÍNCULOS ACADÊMICOS (atual): 

 

Instituição:____________________________________________________________________ 

Departamento ou Centro:_________________________________________________________ 

Curso de Graduação vinculado:____________________________________________________ 

Curso(s) de Pós-Graduação vinculado(s) (se houver):___________________________________ 

Nome do(s)Projeto(s) de Pesquisa em Desenvolvimento:___________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

(Anexar resumo do projeto; cronograma de execução; órgão de fomento financiador; 

recursos obtidos e mais as informações que considerar relevantes) 

 

III. CONTRIBUIÇÃO COM PGEE: 

 

Boletim de Serviço nº 1203 
16 de dezembro de 2022

Página 59



Número de horas semanais que irá dedicar a PGEE. (______) 

 

Liste os seguimentos de pesquisa (temas) relacionados com o projeto do curso que pretende 

contribuir de forma efetiva. 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Liste as disciplinas da PGEE que poderá contribuir como docente. 

1- __________________________________________________________ 

2- __________________________________________________________ 

3- __________________________________________________________ 

4- __________________________________________________________ 

 

Sugestão de nova(s) Disciplina(s) para o Curso (se houver)  

(Anexar documento contendo o nome da disciplina, carga horária (T-P-I), ementa e 

bibliografia) 

 

Outras informações que considerar relevante que possa ajudar na análise do pedido de 

credenciamento. 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço nº 1203 
16 de dezembro de 2022

Página 60



Declaro concordar com os termos do Regimento Interno da Pós-Graduação da UFABC e das 

Normas Internas do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica. 

Santo André, _____/______/ _______. Assinatura: ___________________________________ 

Boletim de Serviço nº 1203 
16 de dezembro de 2022

Página 61


